
 
 
 

 

1 

 

 
All’Albo e sul sito web dell’Istituto  

e p.c. Alla DSGA dott.ssa Maria D’Alessandro  

 
OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di selezione interna 
e/o esterna finalizzata al reclutamento di personale da utilizzare per affidamento di incarichi di 
formazione previsti da “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 
del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 
alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1- del 
PNRR”.  

CUP: C44D22002050006 
CP M4C1I2.1-2022-941-P-5019 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 43 e 45 del D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la 
stipulazione di contratti di   prestazione   d'opera   con   esperti   per   particolari   attività   
ed insegnamenti; 

I.C. 1 CD De Amicis - SMS Giovanni XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0003188/U del 10/04/2024 18:03



 
 
 

 

2 

VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; 
VISTO il CCNL 2019-2021, per il personale della scuola; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi agli esperti (interni ed esterni) ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018, prot. 3575/U del 21/04/2023 con 
delibera del Consiglio d’Istituto n°33 del 20/04/2023. 

VISTO  l'avviso codice M4C1I2.1-2022-941 
VISTA  la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022, emanata nell'ambito del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 -Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 
integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 
Missione 4 - Componente 1- del PNRR; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione 11/08/2022 riportato in oggetto il quale prevede 
che ciascuna Istituzione Scolastica sia beneficiaria di somma di € 2.000,00 distribuita 
nelle annualità 2022/23 e 2023/24;  

VISTO  il progetto "Animatore digitale: formazione del personale" interne inoltrato da questo 
Istituto in data 14/11/2022; 

VISTA  la Nota di autorizzazione protocollo N.24917 del 27.02.2023; 

VISTA  l’assunzione a bilancio con decreto N.19 del 12/12/2022 prot.570/U del 20.01.2023; 
CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato nelle annualità 2022/23 e 2023/24; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale 2022/2025 e l’aggiornamento relativo all’a.s. 

2023/2024; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 58 del 06/02/2024 relativa alla necessità di 

effettuare nel corso della seconda annualità (2023/2024) n. 1 percorso di formazione sulla 
seguente tematica: Competenze digitali e nuovi ambienti per l’apprendimento: progettare 
attività per la scuola dell’infanzia della durata di 22 ore, modalità Blended. 

RILEVATO che occorre procedere all’affidamento di incarichi al personale interno o esterno per n. 1 
percorso di formazione sulla seguente tematica: Competenze digitali e nuovi ambienti per 
l’apprendimento: progettare attività per la scuola dell’infanzia. 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto 
da specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito 
direttamente; 

CONSIDERATO che per l’attuazione di percorsi di formazione è richiesta la figura del docente 
esperto nel campo specifico ed una buona conoscenza della realtà dell'Istituto; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 
principi di trasparenza e parità di trattamento; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  
 

DETERMINA 



 
 
 

 

3 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Articolo 2 
 
Si dispone l’avvio della procedura istruzione di selezione interna e/o esterna finalizzata al 
reclutamento di personale da utilizzare per affidamento di incarichi di Formazione rivolte a docenti di 
Scuola Primaria, Infanzia e Scuola secondaria di primo grado da realizzarsi in presenza e/o in 
modalità FAD, come di seguito indicato: 

 
Corsi Titolo  N. ORE TIPOLOGIA DI 

FORMAZIONE 
DESTINATARI 

 
1 

Competenze digitali e 
nuovi ambienti per 
l’apprendimento: 
progettare attività per 
la scuola dell’infanzia 

 
22 

blended 20/25 docenti 
(prioritariamente scuola 

dell’infanzia e scuola 
primaria) 

Articolo 3 
La prestazione richiesta dovrà essere realizzata entro il mese di giugno 2024. 

Articolo 4 
Il criterio di scelta del personale interno ed esterno è quello della procedura selettiva per titoli comparativi. 

Articolo 5 
La spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere sull’ Esercizio 
Finanziario 2023 - Imputazione Progetto: P 01/30 Azioni di coinvolgimento degli Animatori Digitali 
A.S.2022-2023 e 2023-2024 PNRR Decreto 11.08.2022 n.222 art 2; 

Articolo 6 
La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto www.icdeamicisgiovanni23.edu.it ai sensi 
del D. lgs 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. Gli Avvisi sono pubblicati nella 
sezione Sito – Trasparenza, Bandi di gara e contratti. 

Articolo 7 
Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 241 del 
7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Valeria Brunetti, Dirigente Scolastico 
dell’I.C. “De Amicis-Giovanni XXIII” di Acquaviva delle Fonti (BA). 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Valeria Brunetti 

 

 

http://www.icdeamicisgiovanni23.edu.it/

		2024-04-10T18:02:47+0200
	VALERIA BRUNETTI




